12. Atque ista quidem nobis de adoranda et
 sancta Trinitate in præsentī dicta sint. Nunc enim
 fieri nequit, ut latius rationem illius exquiramus.
 Vos vero, acceptis a nostra humilitate seminibus,
 maturam spicam vobisipsis excolite, siquidem
 et a nobis, ut nostis, exigitur talium usura. Con-
 fido autem Deo, fructum allaturos vos et trige-
 cuplum et sexagecuplum, et centuplum, ob ve-
 stræ vitæ puritatem. Nam beati mundo corde,
 quoniam ipsi Deum videbunt⁹⁷. Neque verò re-
 gnum cælorum aliud quidquam putetis, fratres,
 quam eorum quæ sunt contemplationem, quam
 etiam divinæ Scripturæ vocant beatitudinem.
 Regnum enim cælorum intra vos est⁹⁸. Circa in-
 ternum autem hominem nihil aliud quam con-
 templatio consistit. Reliquum est igitur, ut con-
 templatio regnum sit cælorum. Quorum enim
 nunc umbras videmus quasi in speculo, post-
 modum terreno hoc corpore liberati, et incor-
 rupto ac immortalī induti, horum archetypa
 videbimus. Cernemus autem, si modo vitam no-
 stram ad id quod rectum est, direxerimus, atque
 recta fides curæ nobis fuerit, sine quibus nemo
 Dominum videbit. Nam in malignam animam,
 inquit, non introibit sapientia, neque habitabit
 in corpore obnoxio peccato⁹⁹. Nemo autem recla-
 met, dicens: Qui res ante pedes positas ignoras,
 de incorporea et prorsus immateriali essentia
 nobis philosopharis. Illud enim absurdum ju-
 dico, ut sensus quidem sinam libere suis op-

⁹⁷ Matth. iv, 10. ⁹⁸ I Cor. ii, 10, 11. ⁹⁹ Ephes. vi, 17. ⁹⁰ Psal. cxvii, 16. ⁹¹ Exod. xv, 6. ⁹² Luc. ii, 20. ⁹³ Matth. xii, 28. ⁹⁴ Matth. v, 8. ⁹⁵ Luc. xvii, 21. ⁹⁶ Sap. i, 4.

(95) Ὁ Θεὸς ὀνομάζεται. Has voces et quæ se-
 quuntur usque ad τὸ δὲ Πνεῦμα addimus ex mss.
 displicet autem Combefisio θεοικεῖναι, ac legere inal-
 lei θεωρηθῆναι.

(94) Καὶ εἰ καὶ δεξιὰ. Sic mss. Editi καὶ δεξιὰ,
 omissis καὶ εἰ. (Vide Addenda.)

(95) Τοσαῦτα. Ita mss. pro eo quod erat in eli-

tis τοιαῦτα. Non multo post editi σπέρμα. Mss. ut
 in textu.

(96) (Vide Addenda.)

(97) Γὰρ, φησὶν. Ultima vox addita ex mss.

(98) Νομίσητε. Ita mss. Editi νομίσηται.

(99) Ὅτι γὰρ οὐκ. Ultima vocula ex mss. addita.

(1) Πάρτη. Ita mss. Editi πάντα.

pleri materiis, mens vero sola a propria operatione arceatur. Ut enim sensus sensibilia, ita mens intelligibilia attingit. Simul autem et hoc dicendum, naturalia iudicia documenti expertia a conditore nostro Deo indita fuisse. Visum enim nemo edocet ut percipiat colores aut figuras; neque auditum ut sonos et voces; neque olfactum, ut bene et male olentium rerum vapores; neque gustum, ut saporos ac succos; neque tactum, ut mollia et dura, ut calida aut frigida. Neque sane quisquam mentem docebit intelligibilia assequi. Et quemadmodum sensus, si quid ipsis acciderit incommodi, egent solum curatione, et suum ipsorum munus explent facile; ita et mens carni illigata, et ortis ex ea phantasiis oppleta, fide indiget et recta vita, quæ pedes ipsius velut cervi cuiusdam præparant⁹⁷, eamque ad alta erigunt. Hoc ipsum etiam sapiens ille Salomon admonet; ac nunc quidem nobis objicit non verecundantem opificem formicam⁹⁸, ac per eam nobis actuosam viam describit: nunc vero sapientis apiculæ in fugendis favis organum⁹⁹: ac per eam naturalem contemplationem suggerit, in qua etiam de sancta Trinitate doctrina admiscetur; siquidem ex rerum creaturum pulchritudine **90** convenienter creator consideratur. Sed jam gratis actis Patri et Filio et Spiritui sancto, anem imponamus litteris: siquidem modus omnis, ut etiam est in proverbio, optimus est.

EPISTOLA IX.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Θ'.

Lauda Basilius in Maximo amorem primariorum bonorum, eum de Dionysii Alexandrini scriptis iudicium profert, et de simili secundum essentiam. Invitat ut ad se veniat (sibi enim ægrotantem et latentem in solitudine integrum non esse ad eum ire), aut saltem scribat.

Maximo philosopho.

C

Μαξίμω φιλοσόφω.

1. Imagines vere animorum sunt sermones. Cognovimus itaque te ex litteris, quantum, aiunt, ex unguibus leonem: gavisique sumus, quod invenerimus te haud segniter affectum erga primaria ac maxima bona, dilectionem Dei et proximi. Indicium autem facimus hujus quidem, tuam in nos humanitatem, illius vero, studium scientiæ. Omnia autem in his duobus posita esse, nulli Christi discipulo ignotum est.

2. Cæterum quæ postulas Dionysii scripta, venire illa quidem ad nos, et valde multa: sed non adsunt libri, et idcirco non misimus. Sententia autem nostra hæc est. Non omnia viri hujus admiramur: imo sunt, quæ prorsus etiam improbemus. Nam fere illius quæ nunc circumstrepit, impietatis, Anomæam dico, is est, quantum quidem scimus,

1. Εἰκόνες ὄντως τῶν ψυχῶν εἰσὶν οἱ λόγοι. Κατεμάθομεν οὖν σε διὰ τοῦ γράμματος, ὅσον, φασίν, ἐξ ὀνύχων τὸν λέοντα· καὶ ἠσθημεν, εὐρόντες περὶ τὰ πρῶτα καὶ μέγιστα (5) τῶν ἀγαθῶν οὐκ ἀργῶς διακαίμενον, τὴν τε πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπην καὶ τὸν πλησίον. Σημεῖον δὲ ποιοῦμεθα τοῦ μὲν τὴν περὶ ἡμᾶς δεξιότητά σου, τοῦ δὲ τὴν περὶ τὴν γνῶσιν σπουδήν. Ὅτι δὲ ἐν δυοῖν τούτοις ἐστὶ τὰ ἅλα, γνῶριμον παντὶ Χριστοῦ μαθητῆϊ.

2. Ἄ δὲ ἐπιζητεῖς τῶν Διονυσίου (6), ἦλθε μὲν εἰς ἡμᾶς, καὶ πάνυ πολλά· οὐ πάρεστί γε μὴν τὰ βιβλία, διόπερ οὐκ ἀπεστεύλαμεν. Ἐχομεν δὲ γνώμης οὕτως. Οὐ πάντα θαυμάζομεν τοῦ ἀνδρός· ἐστὶ δὲ ἅ καὶ παντελῶς διαγράφομεν. Σχεδὸν γὰρ ταῦταί τῆς νῦν περιθρulloμένης ἀσεθείας, τῆς κατὰ τὸ Ἄνόμοιον λέγω, οὕτως ἐστίν, ὅσα γε ἡμεῖς ἴσμεν,

⁹⁷ Psal. xvii, 34. ⁹⁸ Prov. vi, 6. ⁹⁹ Eccli. xi, 3.

* Alias XLI. Scripta circa annum 361.

(2) Προφῆσαι. Ita mss. Editi προσφῆσαι.

(3) Καὶ δι' αὐτῆς. Ita mss. Editi καὶ δι' αὐτοῦ.

(4) Ἄλλ' εὐχαριστήσαντες. Prima vox addita ex mss.

(5) Καὶ μέγιστα. Sic collices mss. omnes. Editi

καὶ μάλιστα. Sic etiam infra a veteribus libris discrepant editi, in quibus legitur ἐν τούτοις τοῖν δυοῖν.

(6) Τῶν Διονυσίου. Desunt hæc in duobus mss. codicibus.

ὁ πρῶτος ἀνθρώποις (7) τὰ σπέρματα παρασχών. A qui primus semina hominibus præbuerit. Causa autem, opinor, non sententiæ pravitas, sed vehemens studium Sabellio adversandi. Hunc ergo ego arborum cultori soleo comparare, detortam recentem plantam erigenti, deinde, immoderate retrahendo, aberranti a medio, et ad contrariam partem plantam abducenti. Tale aliquid et huic viro contigisse comperimus. Cum enim Libyos impietati occurreret vehementer; non intellexit se nimio contendendi studio in contrarium malum delabi. Et cum ei satis esset non idem esse subjecto Patrem et Filium demonstrare, atque hæc adversus blasphemum palmaria tenere; ut manifestam prorsus et redundantem victoriam habeat, non modo hypostaseum alietatem statuit, sed etiam essentialis differentiam, ac potentiæ gradus, et gloriæ diversitatem. Quare inde contigit, ut mutarēt quidem malum malo, a recta autem doctrina aberrarit. Hinc etiam non sibi constat in scriptis, nunc quidem tollens consubstantiale **91** propter eum, qui hac voce ad hypostases destruendas prave utelatur; nunc vero admittens in iis quæ defensionis causa ad cognominem scripsit. Ad hæc de Spiritu voces emisit minime dignas Spiritu, ab adorata illum deitate sejungens, et in inferioribus una cum creata ac ministris natura numerans. Vir igitur ille est ejusmodi.

ὁ δεύτερος ἀπαγαγόντι τὸ βλάστημα. Τοιοῦτόν τι καὶ περὶ τὸν ἄνδρα τοῦτον γεγενημένον εὑρομεν. Ἀντιβαίωμεν γὰρ σφοδρῶς τῇ ἀσεβείᾳ τοῦ Λίθως, ἔλαβεν ἐαυτὸν εἰς τὸ ἐναντίον κακὸν (9) ὑπὸ τῆς ἀγανφλοσιμίας (10) ὑπενεχθεῖς. Ὡ γὰρ τοσοῦτον ἐξαρκοῦν δεῖται, οἷοι οὐ ταυτὸν τῷ ὑποκειμένῳ Πατρὶ καὶ Υἱῷ, καὶ ταῦτα (11) ἔχειν κατὰ τοῦ βλασφημοῦντος τὰ νικητήρια· ὁ δὲ, ἵνα πάνυ ἐναργῶς καὶ ἐκ τοῦ περιόχου κατακρατῆ, οὐχ ἑτερότητα μόνον τῶν ὑποστάσεων τίθεται, ἀλλὰ καὶ οὐσίας διαφορὰν, καὶ ἐνώμιους ὑφ᾽ ἑσιν, καὶ δόξης παραλλαγὴν. Ὡστε ἐκ τούτου συνέθη κακοῦ μὲν αὐτὸν κακὸν διαμερίζαι, τῆς δὲ ὀρθότητος τοῦ λόγου διαμαρτεῖν. Ταύτη γὰρ καὶ παντοδαπὸς ἔστιν ἐν τοῖς συγγράμμασιν, ὡς μὲν ἀναιρῶν (12) τὸ ὁμοούσιον διὰ τὸν ἐπ' ἀθεΐας τῶν ὑποστάσεων κακῶς αὐτῷ κεχρημένον (13), ὡς δὲ προσιέμενος ἐν οἷς ἀπολογεῖται πρὸς τὸν ὁμόνυμον. Πρὸς δὲ τούτους καὶ περὶ τοῦ (14) Πνεύματος ἀφήκε φωνὰς ἥμισυ πρεπούσας τῷ Πνεύματι, τῆς προσκυνομένης αὐτὸ θεότιτος ἐξοφῶν, καὶ κάτω που τῇ κτιστῇ καὶ λειτουργῷ φύσει συναριθμῶν. Ὁ μὲν οὖν ἀνὴρ τοιοῦτος.

3. Ego vero, si mea ipsius exponenda sententia,

(7) Ἀνθρώποις. Deest in duobus mss.

(8) Τοῦτον. Deest in sex mss. Eadem comparatio in re persimili apud Gregorium Naz. orat. 29, p. 489.

(9) Εἰς τὸ ἐναντίον κακόν. Nonnulla sunt in hac Basilii de Dionysio sententia. quæ notata et animalversa velim. 1° Fatetur Dionysium non pravitate sententiæ peccasse, sed studio oppugnandi Sabelli, atque ut plenam et redundantem victoriam obtineret. Hinc consubstantiale ab eo admitti dicit in *Apologia ad Dionysium Romanum*: in aliis autem libris non alio consilio rejici, nisi ut adversetur Sabellio hac voce abutenti. 2° Frustra quis cum Tillemontio conjiciat, Basilium misisse sententiam, et quod junior dixerat, recantasse in libro *De Spiritu sancto*, cap. 29, ubi præclarissimum Dionysii de Trinitate testimonium proferat. Frustra hoc, inquam, sententiæ immutata indiciū existimetur. Tum cum enim citat illud testimonium, παράδοξον ἀκούσαι, mirabile audiū esse dicit. Quod argumento est eum Dionysio ne tunc quidem magis favisse. Verum, ut jam dixi, non sensus, sed verba displicebant, unde magnum Dionysium dicere non dubitat in epist. canonica prima: quod profecto non commisisset Basilium, si Dionysium Arianæ impietatis affinem judicasset. 3° Non ita vehemens Basilii defensor esse velim, ut cum hac in re nullam prorsus culpam sustinere contendam. Etsi enim sola Dionysii verba vituperat, sic tamen ea vituperat, quasi usitatis apud Arianos sermonibus non discrepant. At profecto extra hanc culpam fuit Dionysius. Multa dixerat quæ Arianam hæresim penitus profligarent, nonnulla quæ favere viderentur, nihil prorsus quod cum aperte exprimeret. Finxerunt Ariani dixisse Dionysium, *Filius cum sit res facta, non erat ante factum ferret*, apud Athanas., *De Dionys.*, n. 4, p. 246: sed probat Athanasius neque hæc neque alia ejus-

modi apud Dionysium occurrere. Forte Basilio fucum fecerunt falsa ejusmodi testimonia; vel non animadvertit vir sanctissimus, si quid Dionysio minus commode dictum excidisset, id et sua sponte ab Arianis dictis distare, et ex aliis locis explicari debere, ut ab Athanasio factum est, cujus elucubrationem si vidisset Basilius, non dubito quin promptum et alacrem assensum præbuisset.

(10) Φλοσιμίας. Codices Harl. et Med. cum uno ex Regiis φιλονεικίας.

(11) Καὶ ταῦτα. Duo codices καὶ ταύτη, et hoc pacto. Mox codices sex secuti sumus in emendando quod in editis sic legebatur: ὁ δὲ, ἐνα... κατακρατεῖ· καὶ οὐχ.

(12) Ἀναιρῶν, etc. Valde dubium est quod hoc loco asseverat Basilius, et a Dionysio sublatum et a Sabellio adhibitum consubstantiale. Ipse Dionysius confutavit accusatores suos, teste Athanasio, ibidem p. 255: *Qui eum mentiebantur dixisse Filium inter res creatas computari et nequaquam esse Patri consubstantialem*. Quod spectat ad Sabellium, probabile non est ei arrisisse consubstantiale, quod non minus ipsi adversarium est quam Arianis: nusquam hac voce perhibentur usi esse Sabelliani. Sed cum ea Basilius sibi persuasisset abusum esse Marcellum Ancyranum, facile adductus est, ut idem de Sabellio judicium ferret.

(13) Διὰ τὸν... κεχρημένον. Sic consentientibus mss. omnibus emendatum quod erat in editis διὰ τῶν... κεχρημένων.

(14) Καὶ περὶ τοῦ. Conjunctio addita ex quatuor mss. Statim Vaticanus cum Regio secundo et Coisliniano secundo πρεπούσας πνευματικῶν, *Voces minime dignas homine spirituali*.

(15) Ἐγὼ δέ. Harl. et Med. ἐμὲ δέ. Paulo post tres codices recentiores ἔχοι τὸ. Mox præpositio εἰς addita ex septem mss.

modi apud Dionysium occurrere. Forte Basilio fucum fecerunt falsa ejusmodi testimonia; vel non animadvertit vir sanctissimus, si quid Dionysio minus commode dictum excidisset, id et sua sponte ab Arianis dictis distare, et ex aliis locis explicari debere, ut ab Athanasio factum est, cujus elucubrationem si vidisset Basilius, non dubito quin promptum et alacrem assensum præbuisset.

(10) Φλοσιμίας. Codices Harl. et Med. cum uno ex Regiis φιλονεικίας.

(11) Καὶ ταῦτα. Duo codices καὶ ταύτη, et hoc pacto. Mox codices sex secuti sumus in emendando quod in editis sic legebatur: ὁ δὲ, ἐνα... κατακρατεῖ· καὶ οὐχ.

(12) Ἀναιρῶν, etc. Valde dubium est quod hoc loco asseverat Basilius, et a Dionysio sublatum et a Sabellio adhibitum consubstantiale. Ipse Dionysius confutavit accusatores suos, teste Athanasio, ibidem p. 255: *Qui eum mentiebantur dixisse Filium inter res creatas computari et nequaquam esse Patri consubstantialem*. Quod spectat ad Sabellium, probabile non est ei arrisisse consubstantiale, quod non minus ipsi adversarium est quam Arianis: nusquam hac voce perhibentur usi esse Sabelliani. Sed cum ea Basilius sibi persuasisset abusum esse Marcellum Ancyranum, facile adductus est, ut idem de Sabellio judicium ferret.

(13) Διὰ τὸν... κεχρημένον. Sic consentientibus mss. omnibus emendatum quod erat in editis διὰ τῶν... κεχρημένων.

(14) Καὶ περὶ τοῦ. Conjunctio addita ex quatuor mss. Statim Vaticanus cum Regio secundo et Coisliniano secundo πρεπούσας πνευματικῶν, *Voces minime dignas homine spirituali*.

(15) Ἐγὼ δέ. Harl. et Med. ἐμὲ δέ. Paulo post tres codices recentiores ἔχοι τὸ. Mox præpositio εἰς addita ex septem mss.

simile secundum essentiam, si modo illud, citra differentiam ullam, adjunctum habeat, suscipio, ut eodem rediens ac consubstantialia, secundum sanam videlicet consubstantialis sententiam. Quod cum intelligerent Nicæni Patres, postquam, Lumen de lumine, et Deum verum de Deo vero, et aliis ejusmodi nominibus Unigenitum appellarunt, consequenter consubstantialia adjecere. Neque igitur luminis a lumine, neque veritatis a veritate, neque Unigeniti essentiae a Patris, essentia, ulla unquam excogitari differentia potest. Itaque, si quis ita, ut dixi, acceperit, admitto vocem. Si quis autem illud, citra ullam differentiam, abscindat a simili, id quod Constantinopoli factum est, suspectum habeo verbum, ut Unigeniti gloriam imminueis. Nam in imaginibus etiam obscuris et quæ plurimum ab exemplaribus dissident, simile concipere non raro solemus. Quoniam igitur consubstantialia arbitror minus esse fraudi obnoxium, sic et ipse profiteor. Sed cur non accedis ad nos, o optime, ut coram de ejusmodi rebus colloquamur inter nos, nec res tanti momenti inanitis litteris committamus, præsertim cum alioqui nostra vulgare non omnino statuerimus? Ne igitur et ipse nobis dicas illud Diogenis ad Alexandrum, tantumdem esse huc a vobis, et istuc a nobis viæ. Nos enim præ infirmitate fere, plantarum in morem, eodem semper loco detinemur; prætereaque illud, latitare in vita, inter primaria bona ducimus. Tu autem vales, ut audio, et præterea cum teipsum orbis terrarum civem feceris, æquum est ut huc etiam ad nos, tanquam ad aliquam tuæ patriæ partem ventites. Nam si vobis actuosius competunt populi et urbes, quibus recte facta ostenditis; at nobis ad contemplationem et mentis meditationem, qua Deo jungimur, optima adiutrix requies: quam multam atque abundantem in hoc secessu melimus; quod quidem cum ipso dictum sit, qui illam nobis suppeditat, Deo. Quod si omnino colendi potentatus sunt, ac nos qui humi jacemus contemnendi; tu certe alia scribas, et ita nos exlilaras.

EPISTOLA X.

Basiliius Dionysium mittit ad ipsius matrem, ut eam in solitudinem alliciat, velut columba cicur unguento oblita emittitur, ut alius odore uttrahat.